AUE MARIA.

Inclytum illud Apostolorum decus Paulus admirabilem olim diuinæ sapientiae dispositionem decretaque circa Ecclesiae suae regimen miratur, sic de iisdem in ea quae ad Ephesios, locutus est, *Ut innotescat*, inquit, *Ephes. 3. principibus & potestatibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei, secundum praesinitionem saeculorum, quam fecit in Christo Iesu. In quem locum scribens Angelicus Doctor D. Thomas,*

Nun

vult

S. Thom.

vult hæc in Angelorum præiudicium ab Apostolo minime dicta esse, neve mentem eius fuisse, docere, Angelos Apostolorum & prædicatione quippiam quod antea ignorabant didicisse: indecens enim minimeque consentaneum & statui felicitatis repugnans videri, beatum ac comprehensorem viatoris in gymnasio agere, & Angelis cœlestibus ac immortalibus homines mortales in præceptores, ac pædagogos obtingere: docere autem voluisse (quod sane exploratissimum & maxime indubitatum est) spiritus ac mentes illas cœlestes magnam Dei sapientiam ex Ecclesiæ successibus quos Apostolis prædicantibus ac mysteria exponentibus annotarant, cognouisse, ac præcepisse.

Ab hominibus Angelis non discitur.

Dei sapientia in Ecclesiæ regimine patet.

Psal. 86.

At ergo Apostolus, Dei se sapientiam dicitur de aperire ac patefacere, eamque tam in cœlo terraque, quam Ecclesiæ regimine ac directione elucere: quia varios in ea adhibet modos, diuersos producit effectus, variaque mysteriorum genera usurpat, omniaque sapientiæ suæ æternæ & infinitæ signa manifestat. Quod regius ille Vates admirans exclamat, *Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei.* Et si vero locus hic sensu literali de ciuitate Ierusalem intelligendus sit, de qua gloriosa reuera dicta fuit, nimirum quod regia sacerdotaliq; esset ciuitas; quodque templum Domini & testamenti Arca in ea foret; quod vero omnem superat laudem, maximeque gloriosum est, quod in ea Messias, Angelorū rex, & totius vniuersi Dominus docuerit, Euangelium prædicarit, miracula patrarit, mundi salutem operatus sit, crucem in ea ac sepulchrum suum reliquerit, spiritum ibi paraclerū miserit, denique prima Ecclesiæ suæ fundamenta iecerit, vt in æternum perduraret: mystice tamen & proposito conuenienter de Ecclesiæ hoc potest ac debet intelligi, cum totus ipse Psalmus à Patribus de Ecclesiæ sit olim expositus; *Fundamenta eius in montibus sanctis*, id est, Ecclesiæ in Apostolis & Prophetis, qui omnes sanctitatis ac doctrinæ montes fuere, est fundata, iuxta illam Ioannis visionem, *Et ciuitas habebat fundamenta duodecim, & in eis nomina duodecim Apostolorum Agni. &c.* & ad Ephesios 2. *Super ad si asi supra fundamentum Apostolorum & Prophetarum.*

Ephes. 2.

Et de sancta hac ciuitate, de Ecclesiæ, inquam, gloriosa ac mirabilia dicta sunt, quod nimirum regum esset Iesu Christi, quod illustri ac fertili illa vinea, quam homo quidam plantauit, locauit agricolis, sape circumdedit, tursi addit ac communiuit, ac tucular in eius medio constituit: quod esset ager paterfamilias, in quo bonum cresceret semen in remissis zizanij: quod esset sagena ac rete, quæ in medium iacta pelagus varios & omnigenos concludit pisces, bonos iuxta ac malos: quod esset ingens illa nauis, quæ aduersis agitata ventis, tempestatibus ac procellis huc illicque raptabatur, quod esset denique domus illa regia, quam in petra Sapientia extruxerat, septemque columnis suffulserat; de qua in Proverbijs, *Sapientia edificauit sibi domum, excidit columnas septem.*

Ecclesiæ figurat.

Prou. 9.

Gloriosa vere de Ecclesiæ hac dicta sunt: quod eam Deus in roboris ac potentiarum suarum armamentarium, regnorum imperiorumque suorum arcem, in gratiarum suarum, indulgentiarum ac misericordiarum tribunal, in omnium peccatorum, maleficorum ac reorum omnium refugium, in thesaurorum ac diuitiarum promptuarium elegerit; quod Deus optimus maximus in eo pretiosa Sacramentorum monilia, thesauros incomparabiles, & omnibus mundi morbis medelas, sed in primis pretiosum suum corpus, mirabilium omnium maxime admirandum, & omnium magnorum vnquam cœlitus editorum operum compendium, iuxta illud Psalmographi, *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors ac miserator Dominus, quæcam dedit timensibus, & reliquerit: quod duodecim piscatorum miscellorum, abiectionum, plebeiorum, idiotarum, obscurorum, militum exarmatorum, & ducum auctoritate destitutorum auspicio ductuque eam asseruerit & fundarit.*

Magnam Deus olim sapientiam, ac sapientem magnitudinem ac potentiam tum per Ægyptum exhibuit, cum ranarum, cini-phum, locustarum, animalculorum inter omnia in rerum natura vilissimorum, adminiculo vniuersum Pharaonis regnum concussit, petteruit, & exagitauit. At maiorem idem Deus

Exo 7. 8. 9.

Deus sapientiam potentiamque in Ecclesia sua exaltatione & fundatione exeruisse visus est, cum duodecim pauperulorum virorum, quibus nulli in orbe viliores & abiectiones erant, opera industriaque eam fundare, eorumque tum dextra, tum lingua mundum vniuersum subiugate, & tartareas simul & terræ potestates consternare voluit. Vnde merito Apostolus Dei optimi maximi magnitudinem, maiestatem, sapientiam ac potentiam exaltaturus, dicere potuit, *Infirmamundi elegit Deus, ut fortia quoque confundat, deiciat, destruat, atque subuertat.*

1. Cor. 1.

Persecutione crescit Ecclesia.

Illustre profecto & gloriosum est, quod diximus hactenus, magnaque mirabilia in hoc includuntur: confitendum nihilominus est longe sublimiora & admirabiliora de hac Ecclesia dicta esse in ijs, quæ ad eius regimen & directionem spectant, quod nimirum per crucem Iesu Christi fundata, persecutionibus excreuerit, per viscera, catenas, compedes, ignominiam, & opprobria illata seruis illius nimium quantum eius sit honor dilatatus, mors illi vitam attulerit, tempestates malaciam, bella pacem, prælia victoriâ, afflictiones augmentum, vexationes securitatem, honorem confusio, & immortalem dederit infamia gloriam. In his haud dubie relucet maxima quædam Dei sapientia, & Angelis hoc ex sensu Apostoli ingentem admirationem adfert: *Innorescit, inquit, principibus & potestatibus per Ecclesiam multis formis sapientia Dei.*

Iudicia Dei differunt à iudicijs hominum.

In quo dicendum, sicut & in omni re alia Christiane confitendum, alia longe Dei esse iudicia, alia hominum, imo sanctorum cælesti gloria donatorum discrepare nimium quantum ab hominum in mortali hac vita degenerium iudicijs. Cælum siquidem longe alia sentit quam terra, aliaque habet axiomata. Ipse quoque Christus Dominus, Verbum Patris æternum, sed in mundo incarnatum, ut magister aliquis ac doctor cælo missus ad homines eadem edocendos, uti in monte Thabor audita cælitus vox testata est. *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene cõplacui, ipsum audite;* toties namque alta voce clamat, *Qui habet aures audiendi audiat* novas propositiones, axiomata cælestia, sanctorum ma-

Matth. 17.

Matth. 11.

ximas; & alibi, *Qui ex Deo est, verba Dei audit,* & rursus, *Beati qui audiunt Verbum Dei.*

Ioan. 8.

Lu. 11.

Axiomata honoris, & generales scientiæ mundanæ, & philosophiæ terrestri conclusiones sunt hæc, vile esse & vecordis animi argumentum iniurias ferre, contumelias æquanimiter tolerare, honori repugnare, maxime esse indecens pauperem esse, omni carere commodo, & opes nullas penitus possidere; ignaui, inertis, & imbecillis esse sese abicere, alijsque libenter cedere. Illustre è contra, speciosum, perhonorificum, & summæ beatitudinis genus, diuitijs affluere, honoribus beari, voluptatibus innatare, delicias consecrari, hinc *beatum dixerunt populum cui hæc sunt.* hæc scilicet beatitudines sunt mundi, ac plenæ eiusdem felicitates, ac lætæ fortes

Axiomata philosophiæ mundi.

Dei vero sanctorumque eius axiomata & maximæ sunt plane oppositæ, & penitus à prioribus discrepantes. Audite illorum de iniurijs, contumelijs & infamia etiam grauissima toleranda iudicium & sententiam:

Axiomata Dei ac Sanctorum.

Non solum autem, sed & gloriamur in tribulationibus. quod autem generaliter hic dixerat, de se singillatim alibi sic explicat, *Mibi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Quod mundus & cosmophilus ut probrosum, infame, ac dedecorosum censerent, hoc Paulus & reliqui sanctorum ut solidum honorem, & æternæ gloriæ titulum amplectuntur; crux illis laureæ, iniuriæ acroamata, opprobria decora, persecutiones denique triumphum ac diademata erant.

Rom. 5.

Galat. 6.

Idem ipse Apostolus reipia exequens, ante verbis tantum docuerat, cum ad compedes, carceres, vincula se cerneret redactum, longe secus ac mundus, in infamia quærens honorem, & in probrosissima cõfusione maximam constituens gloriam, gloriatur & effert se, quod Iesu Christi vincus, captiuus & catenis onustus esset, in compedibus & carcere, idque ob Domini sui gloriam incomparabilis honoris titulum constituens, *Obsecro ergo, inquit, vos ego vincus in Domino,* quasi diceret, nosque simul omnes edocere veller, Obrestor vos omnes, nõ ut filij Dei legatus & Apostolus, non ut Ecclesiæ eius Doctor, non denique ut vas electionis, sed dun-

S. Paulus vinculis suis gloriatur.

Ephes. 4.

taxat vt vinculus, ligatus & incarceratus propter Christum : quæ sane dignitas em nentissima est, quamque omnibus, quos offerre mundus potest, titulis nominibusque illustribus antefero, ac plus facio. Ad quæ Apostoli verba hæc commentarij vice adne-

nc. 4. Eph.

git magnus Chryostomus, *Magna sane dignitas, & regno quouis & con ulatu longe maior, vinculum. sse compedibus & vinculis, vti erat magnus hic Apostolus.*

Magnus hic Constantinopolitanorum Præsul huiusmodi afflictionum decus honoremque ita sublime effert, vt pro Christi gloria tolerata vincula Regum Imperatorumque diadematis anteferat : quin imo honorem asserre maiorem forsitan & gloriam credat, catenarum nexus & carceris ignominiam ob solum Iesu Christi amorem pati, quam ad illius cõsidere dexteram, & in duodecim thronis præsidere. Audite ipsissima viri verba; *Maius est, inquit, vincula iustinare pro Christo, quam regium diadema; & forsitan illustrius, quam seder. ad dexteram eius; honestius quam se iere super duodecim thronos* Audax quidam, vera nihilominus sententia.

Abid.

Verisimile sit, huius Apostolos omnes opinionis fuisse, cum tam læto hilarique animo ad cruces, supplicia tormentaque properarent, & tanta mentis gestientis læticia iniurias, opprobria, confusiones, vituperiaque tolerarent, vti recte in Apostolorum Actis obseruat D. Lucas, *Ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu consumeliam pati.*

Actor. 5.

Chryostom. Eph. 4.

Hunc sibi honorem dum quidam è veteribus Græciæ Patribus proponeret, si sibi daretur optio, vel cælo donari, vel cum Paulo in carcere catenis onerari; malle se ait cum Apostolo in compedibus gemere, quam cum Angelis in cælo beatitudine perfui, quin & ulterius progressus, non tam beatum se ducere Paulum asserit, quod in tertium sit cælum subuectus, quam quod in tertium caliginosumque sit carcerem compactus. Audite eius verba, *Si mihi optio daretur, inquit, aut esse in cælo, aut in catenacum Paulo, præcligerem catenam: neque ita beatum Paulum dico, quod in paradysum raprus, atque quod in carcerem est conuersus. Tandem velut epiphonema subiun-*

git, *Non tanti aestimo vniuersa Sanctorum miracula, quanti vincula.*

Minime autem dubitandum, quin omnes omnino Sancti diuinam hanc scientiam à Dies passio summo Doctore Iesu Christo didicerint, qui nis dicitur vt stolidam mundi axiomata illuderet, dolodies gloriæ rosum & probrosam passionis diem, gloriam ac triumphum suum dixit, cum sic apud D. Ioannem locutus est, *Clarifica me Pater, perinde ac si diceret, Aduenit iam tandem passionis meæ hora, Pater, per quam me ipse clarificaturus es, & ipse honorem sum & gloriã adepturus, tuosque ipsum imitari & repetere dum vult, ita in Euangelio alloquitur, Beati eritis, cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint. non ait, Beati tum denique eritis, cum mortuos ad vitam reuocabitis, cum demones pelletis, cum morbis medebimini, miracula patrabitis, &c. sed, cum persequetur vos mundus; in terrenis scilicet turbationibus & exagitationibus veri honoris summam, & solidam fidelium beatitudinem firmam esse persuadens.*

Ioan. 17.

Matth. 5.

Cui mirum ergo videatur, hodie ab Ecclesia Catholica vniuersa magna gloria & honore, festiuo plausu ac pietate Principis Apostolorum vincula & catenas coli ac celebrari? quid mirum, si vniuersus qua patet orbis Christianus hodiernũ diem festum habeat, & annua celebritate venerabilem? fundatoporro sunt omnia in verbis illis ex Actibus Apostolorum depromptis: *Misit Herodes rex, vt affligeret quosdam de Ecclesia, &c. Vt autem vniuersam historię seriem perspectam habeatis, & aliquid inde in vestram consolationem faciens hauriatis, in duas hodiernam concionem pro more partes diuidam, prima iniquam & violentam B. Apostoli Petri incarcerationem comprehensionemque prosequar, altera liberationis eius lætitiã simul & miraculum deducam.*

Act. 12.

Principio ergo, antequam vela ventis laxemus, longiusque pelago volemus, in litore nonihil si stamus, & nobiscum festi huius originem, & quas ob causas institutum fuerit, disquiramus oportet: quas ad quatuor primarias easque præcipuas reuocabimus.

III.

Quatuor causa: instituti festi huius fuerit, disquiramus oportet: quas ad quatuor primarias easque præcipuas reuocabimus.

Prima est, in gratam miraculosa S. Petri

III

tri è carcere laxationis, quæ sane insignem fidelibus omnibus, qui Hierosolymis perfectionis Herodianæ tempore commorabantur, lætitiã & incredibilem consolationem attulit, memoriam.

Secunda, vt hoc pacto Christianis omnibus refricaretur facti illius illustri memoriam, quod Alexandri à S. Petro sexti Pontificis & Ecclesiæ capitis Pontificatu gestum commemoratur. Quirinus ergo Præses Romanus, sacrificiis Ethnicorum deditus, cum Alexandrum Papam in carcerem compegisset, audit, Hermetis viri in rep. illustris filiam ab eodem ad vitam reuocaram, fidei se nostræ accessurum, & Christiana sacra amplexurum spondit, hoc miraculo excitatus, suam si filiam Balbinam nomine morbo nulla hominum naturæ arte pelli nescio affectam sanitati redderet. Alexander ergo cum iussisset, Balbina vt Principis Apostolorum vincula supplex exoscularetur, illico ipsa sanitatem est consecuta, parens vero voti reus, & ex filiarum sanitate sanam mentem inducens, baptismo tinctus est; Alexander vero insignem exinde S. Petro Basilicam dedicauit, in quam sacra illius vincula & catenas intulit, vt maiori postmodum honore colerentur, & ab omnibus suspicerentur.

3. Terria festiuitatis huius instituendæ causa fuit, vt hac inducta, gentium superstitio- nes ritusq; diabolici penitus abolerentur. Veneribus namq; Romanis solenne erat, Augusti Kalendas annuo cultu, in Imperatoris Octauij Augusti memoriam, celebrare. Sed Eudoxia Imperatrix, magni Theodosij filia, illustri pietate ac virtute femina, cum Hierosolymis vincula & catenas, quibus Petrus ab Herode victus fuerat, Romam attulisset, Pelagio Pontifici suaserit ac persuaserit, vt abolitis Gentium sacris ac ritibus, dies illa Kalendæq; sanctorum Petri vinculorum recolendæ memoris posthac dedicaretur.

Quarta deniq; & vltima causa forte fuit, vt hoc pacto magno huic Ecclesiæ directori data vinculorum peccatorum ligandorum dissoluendorumq; potestas aliquatenus representaretur. hæc porro causa ad moralem magis & allegoricum sensum spectat, quam res priores.

Secundo notemus ante necesse, quam historia contextum euoluamus, Vinculi significati- catum diuersimode in sacris literis accipi solent. Interdum namq; ipsos denotat carceres & locum, quo victi abducuntur. Sic vsurpauit ipsum Joseph his fratres verbis alloquens, Vos autem eritis in vinculis, donec probentur, que dixisti, vtrum vera an falsa sint. & in Euangelio, Cum audisset iohannes in vinculis opera Christi.

IV. Alias captiuitatem ipsam sonat ac seruitutem. Hoc sensu vsurparur apud Psalmistam, Dirumpamus vincula eorum, & proiciamus a nobis iugum ipsorum. Quin & apud Prophetas. Vnde Esaias, Solue vincula collæ tuæ captiuæ filiarum sion. Et Jeremias eadem significatione duobus in locis, Fac tibi vincula & catenas. Jube namque Deus, Propheta ab vt catenas admittere, ad reges Juda vicinosq; principes mittat, veluti in stans seruitutis & futuræ captiuitatis prælagia, in quæ eos Nabuchodonosor Assyriorum Rex esset abrepturus. Et deinde cap. 2. exostulans cū populo suo Deus, quod obediētia uæ iugum, xeuississet, à cultu suo desciussisset, & ad falsam quandam libertatem aspiciens præstitum toties fidelitatis Sacramentum tam nequiter violasset, exclamat exprobrando, A seculo confregi istud iugum, rupisti vincula mea, & dixisti, Non seruiam. Leuitici quoq; cap. 26. Hebræorum Deus erga se obligationem, & beneficium imprimis relaxationis ex Aegypti captiuitate & libertatis exaggerans, sic loquitur, eodem sensu vinculorum nomen vsurpando, Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Aegyptiorum, ne seruiretis eis, & qui confregi catenas inimicorum vestrorum, vt incederetis erecti, honesta libertate fruentes. Quibus è verbis manifestissime apparet tunc catena vel vinculum seruitutis interdum symbolum esse, & pro eadem vsurpari.

Interdum vero Sacramentum representat matrimonij, sic acceptum videas Ruth cap. 1. Nec apta vinculo coniugali, id est; nondū nubilis, coniugioque inepta. Et sane hodie ita vulgata est in hoc significatu vox hæc, vt quotiescunque de Sacramento matrimonij sermo incidit, sacrum id matrimonij vinculum appellemus.

Peccata sunt vincula dæmonum.

Psal. 115.
Psal. 118.

Prou. 5.

Luce 13.

Herodes dicitur vulpes à Christo.

Dæmon scularis simul & religiosus vocatur.

Sed vt plurimum & plerumq; vinculum in factis literis pro peccato accipi videbimus. Quod euidentissimis mihi testimoniis comprobare liceat: duo suggeret Psaltes, vnum eius filius Paræmiographus. Psalmo ergo 115 sic Deo suo gratias ob ablata peccata agit. Propheta, *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis, & alibi multo euidentius, Funes peccatorum circumplexi sunt me* quasi diceret, Peccata mea totidem sunt veluti vincula, funes & catenæ, quibus alligor. quæ mihi libertatem auferunt, meq; in seruitutem abripiunt. Salomon porro in Prouerbiis sic loquitur: *Iniquitates sue capiunt impium, & funibus peccatorum suorum constingitur.*

His præludiis ac velitationibus præmissis, veluti historiæ nostræ præambulis, iam vela laxabo; causas tamen, circumstantias, cæremônias, aliaque particularia, quæ in Petri Apostoli captiuitate contigerunt, prætermittens, hoc vnum dicam, mysticum sensum insistendo, & mysteria indagando, quod, quicumq; moraliter tam vincula ac persecutiones, quam incarcerationem magni huius illustrisque Apostoli perspicere voluerit, ilico agnoscat, & agnoscendo fatebitur, his omnibus ad viuum, ferale tamen funestiq; spectaculo, miserum peccatoris statum, sub diaboli captiuitate ac vinculis, in mortali hac vita constituti representari.

Vt enim Herodes, efferus ille tyrannus & nobilis hypocrita siquis vnquam (qui ob insignem simulandi arcem, & imposturas suas præstigiaticas ab ipsomet Redemptore vultus est dictus nomine, *Dicite vulpi huic*) Jesu Christi discipulis bellum indixit, & sublato Jacobo, (quod nomen Luctatorem aut laboratorem denotat) statuit simul & Petrum populo producere, quod Petri nomen inter alia significata sonat *Cognoscens*; ita diabolus verus ille mundi tyrannus, ac verus Hypocritarum omnium Rex, seruis Dei bellum indicit, viros iustos exagitat, omnesque suas vires, furias & violentias in aciem producit; vt, quicumq; sub diuinorum mandatorum obseruatione vel actiuam, vel contemplatiuam vitam complectuntur, cum sculares, tum religiosos, tam qui in mundo agunt, quam qui eodem egressi in aëtheriorum vallo

obumbrantur, iisdem omni quo potest modo exagitet, affligat & oppugnet. Est namq; hostis immittis, flecti nescius ac nemini parcens.

Illustri hoc in Danielis libro figura prægnatum est. vidit namque Propheta ingen- *Dan. 8.* tem & ferum arietem duobus obarmatum cornibus, quibus omnibus terræ animalibus insultabat, & solo prosternebat, quocumque demum sub cæli cardine agerent: *Postea vidi arietem cornibus ventularem contra occidentem, & contra aquilonem, & contra meridiem, & omnes bestia non poterant resistere ei, neq; libera i de manu eius.* Quis prodigiosus hic aries est, manibus simul & cornibus, quibus instrumentis noxa inferitur, armatus? Diabolus scilicet, qui variis semper cornibus manibusque, id est, omnigena malitia & crudelitate instructus, non nisi duo vt plurimum adhibet, quibus omnia animalia, id est, vniuersos mortales, oppugnet, duo inquam cornua, id est, duo persecutionum genera aduersus duplex hominum genus, contemplantes inquam & actiuæ vitæ deditos producit: qui saepe, nisi diligenter aduigilent, ab illo vincuntur, & ad terram alliduntur.

Et sane Herodes hic tartareus, si quem *Diaboli & Herodis comparatio.* tentationum suarum pedicis constrinxerit, ne forte elabatur, idem plane cum ipso facit, quod Herodes Agrippa cum Principe Apostolorum Petro. Primo namque hic cum in Petrum manus violentas iniecit, in carcerem illum coniecit, qui vt plurimum obscurus est & caliginosus: quo cordis denotatur cæcitas, ad quam per peccatum miseram diabolus animam pertrahit iuxta illud Sapientiæ, *Excacauit eos malitia eorum, peccantium inquam.* Et illud epistolæ ad Romanos, *Obscuratum est insipientes eorum.* Herodes Petrum in tetros abripit carceres, diabolus peccatorem in mentis animorumque cæcitatem, quæ tenebris nostris & caligine omni caliginosior & terrior est.

Egregias nobis suppeditat figuras S. Scriptura, quæ mysteriorum omnium Theatrum est. Prima sit Samson, qui cū in Philisthæorum manus cecidisset, funibus & tauris vinc- *Indis. 16.* tus,

Etus, & in tenebricosum ab ipsis compactus carcerem, oculis est misere priuatus. Altera sedecias Rex, qui regno exutus, filiis orbatus, & opibus omnibus spoliatus, tandem Babyloniorum feritate oculorum orbem amiserit. En vera peccatoris imago ac misera & calamitosa eius fors: vbi namque semel in diaboli manus incidit, confestim regni coelestis iacturam facit, omnigena gratia ac virtute spoliatur, thesauris inquam incomparabilibus: omnia eius merita abripiuntur, cuncta bona opera pessumdantur; catenis insuper & compedibus ferreis grauantur in carceres tetros pertrahitur, oculis denique amittit & lumen: hi namque sacrilegi immanesq; Carnifices intellectus oculos auferunt, & animam terra circumfundunt caligine.

Peccatoris miseratus.

Misera Davidis conditio.

David ramesis rex, & longe lateque per Judæam imperitans, tristi nobis exemplo fit, qui oculis lacrymantibus hæc sibi omnia contigisse confitetur, vbi primum in scelus impedit, & mentis inprimis se cecitate percussit, *Dereliquit, inquit, me virtus mea, & lumen oclorum meorum, & spiritum non est mecum.* Solebam, inquit, generosos præferre animos, mascula mente & heroica omnia contemnere pericula, sed modo quæ mea inertia & languor? nulla mihi suppetunt vires, animus concidit, lumen amisi & oculos, & in horrenda viuo caligine; eo scilicet me miseriarum peccatum deduxit. Talis haud dubie peccatoris est status, an non vere miserabilis ac lacrymis dignus?

Emaximis & summe horrendis Egypti plagis fuit ipsa tenebrarum, nihilque adeo Pharaonem & vniuersum eius regnum perterruit, ac tridua illa per omnia penetrantia caligo atque obscuritas generalis. Fatendum sane, animæ cecitatem non minorem esse in peccatore plagam, est namque coelestis quædam puniçio, diuinæ iracundiæ effectus, iustum & par peccato supplicium, quodque proculdubio metendum.

470. 76.

Vidi iam olim in Apocalypsi, & vidento simul obstupui malignum quemdam Angelum, qui phialam ira Dei plenam aduer-

sus solem effundebat, qua eius obscureare lumen conabatur. Mysteriorum profunda rimatus dicere audeo, hac nobis allegoria dæmonis, Angeli illius peruersi ac scelesti malignitatem denotari, qui omnimodis & nulla non arte irarum suarum ac furoris phialam contra animæ solem, id est, rationem, effundere, hancque obfuscare facem conicitur, vt hoc modo nos excæcet, itaque in intolerabiles tenebras & caliginem coniciat. Hæc sunt in quibus Herodis carcer & tenebræ cum peccati Dæmonisque carcere pariantur.